
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει άρση της 4539/31-12-1985(ΦΕΚ τ.Δ΄ 205/ 

18-3-1986) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νιας όπως 

ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της αναδασωτέ-

ας έκτασης εμβαδού 13.328 τ.μ., λόγω αποκατά-

στασης της βλάστησης, που βρίσκεται στην θέση 

«Κάναλος-Κομμένη -Αγουρνόπλαγα», Δημοτικής 

Κοινότητας Πόρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού 

Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

2 Εν μέρει άρση της 4709/17-11-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 

145/5-3-1999) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.280 τ.μ., λόγω 

αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 

στην θέση «Αγραπιδούλα»,Τοπικής Κοινότητας 

Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

3 Εν μέρει άρση της 9165/21-12-2007(ΦΕΚ τ.Δ΄ 41/ 

4-2-2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιή-

θηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.280 τ.μ., λόγω 

αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 

στην θέση «Αγραπιδούλα», Τοπικής Κοινότητας 

Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 

Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94929 (1)

   Εν μέρει άρση της 4539/31-12-1985(ΦΕΚ τ.Δ΄ 

205/18-3-1986) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νιας 

όπως ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της ανα-

δασωτέας έκτασης εμβαδού 13.328 τ.μ., λόγω 

αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 

στην θέση «Κάναλος-Κομμένη -Αγουρνόπλαγα», 

Δημοτικής Κοινότητας Πόρου, Δημοτικής Ενό-

τητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. 

Κεφ/νιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ Τ/Α.289/1979) «περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικα-

τασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63./2005 (ΦΕΚ τ.Α΄ 

98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 283

3257

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.05 18:46:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3258 Τεύχος Δ’ 283/04.06.2019

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ)168692/3318/5-10-1981, δ)85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την 4539/31-12-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 205/18-3-1986) 
απόφαση Νομάρχη Κεφ/νιας, όπως ισχύει σήμερα, με 
την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 1.000 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. 31604/12-2-2019 θετική εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι 
περί εν μέρει άρση της 4539/31-12-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 205/ 
18-3-1986) απόφασης Νομάρχη Κεφ/νιας όπως ισχύει 
σήμερα, ως προς το τμήμα της αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 13.328 τ.μ., στην οποία πραγματοποιήθηκε η 
αποκατάσταση της βλάστησης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε εν μέρει την 4539/31-12-1985 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 205/ 

18-3-1986) απόφαση του Νομάρχη Κεφ/νιας όπως ισχύει 

σήμερα, ως προς το τμήμα αναδασωτέας έκτασης εμ-

βαδού 13.328 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Κάναλος - 

Κομμένη - Αγουρνόπλαγα», Δημοτικής Κοινότητας Πό-

ρου, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κε-

φαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς, για το λόγο ότι η βλάστηση έχει 

αποκατασταθεί με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για την υπαγωγή της στις διατάξεις της δασικής νομο-

θεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 με 

αριθμ. 6135/6 και έχει όρια:

Ανατολικά: δασωμένη έκταση

Δυτικά: δασωμένη έκταση

Βόρεια: δασωμένη έκταση

Νότια: δασωμένη έκταση

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Μαΐου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3259Τεύχος Δ’ 283/04.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3260 Τεύχος Δ’ 283/04.06.2019

  Αριθμ. 94941 (2)

Εν μέρει άρση της 4709/17-11-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 

145/5-3-1999) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα 

της αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.280 τ.μ., 

λόγω αποκατάστασης της βλάστησης, που βρί-

σκεται στην θέση «Αγραπιδούλα»,Τοπικής Κοινό-

τητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόν-

νων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ τ.Α΄289/1979) «περί προστασίας δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικα-

τασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 

και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63./2005 (ΦΕΚ τ.Α΄ 

98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 

και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/

27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α' 47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 

του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2017).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ)85144/1468/9-9-1992, 
ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους.

9. Την 4709/17-11-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 145/5-3-1999) από-
φαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκα-
γιάς, έκταση εμβαδού 630 στρεμμάτων. 

10. Την αριθμ. 35256 /15-2-2019 θετική εισήγηση της 
Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι 
περί εν μέρει άρσης της 4709/17-11-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 
145/ 5-3-1999) απόφασης κήρυξης Γ.Γ.Π.Ι.Ν, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.280 τ.μ., στην οποία 
πραγματοποιήθηκε η αποκατάσταση της βλάστησης, 
αποφασίζουμε: 

Αίρουμε εν μέρει την 4709/17-11-1998 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 145/ 
5-3-1999) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 3.280 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Αγραπι-
δούλα», Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότη-
τας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς, 
για το λόγο ότι η βλάστηση έχει αποκατασταθεί με οι-
κολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 
στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 με 
αριθμ. 6145/2 και έχει όρια:

Ανατολικά: δασωμένη έκταση
Δυτικά: δασωμένη έκταση
Βόρεια: δασωμένη έκταση
Νότια : δασωμένη έκταση
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
π.δ. 63/2005«Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Μαΐου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3261Τεύχος Δ’ 283/04.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3262 Τεύχος Δ’ 283/04.06.2019

   Αριθμ. 99959 (3)

Εν μέρει άρση της 9165/21-12-2007(ΦΕΚ τ.Δ΄ 41/ 
4-2-2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.280 τ.μ., λόγω 
αποκατάστασης της βλάστησης, που βρίσκεται 
στην θέση «Αγραπιδούλα», Τοπικής Κοινότητας 
Σκάλας, Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, 
Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/ 

1979 (ΦΕΚ Τ/Α.289/1979) «περί προστασίας δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» όπως έχει αντικα-
τασταθεί με την παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(ΦΕΚ τ.Α΄ 159/8-8-2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση 
και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών. 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις δ/ξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63./2005 (ΦΕΚ τ.Α΄ 
98/2005) «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση 
και τα κυβερνητικά όργανα».

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/
27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τα αριθμ. 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α' 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

7. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώρου 
του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ.250/26-5-2107).

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ. 
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ)168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 

ε) 60284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 

ζ) την αριθμ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-

βουλίου του Κράτους.

 9. Την 9165/21-12-2007(ΦΕΚ τ.Δ΄ 41/4-2-2008) από-

φαση κήρυξης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα, με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα, λόγω 

πυρκαγιάς, έκταση εμβαδού 23.500 στρεμμάτων.

10. Την αριθμ. 35307/15-2-2019 θετική εισήγηση της 

Δ/νσης Δασών Κεφ/νιάς προς τον Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε.Ι 

περί εν μέρει άρσης της 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 41/ 

4-2-2008) απόφασης κήρυξης Γ.Γ.Π.Ι.Ν, όπως τροπο-

ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα της 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3.280 τ.μ., στην οποία 

πραγματοποιήθηκε η αποκατάσταση της βλάστησης, 

αποφασίζουμε: 

Αίρουμε εν μέρει την 9165/21-12-2007 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 41/ 

4-2-2008) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει σήμερα, ως προς το τμήμα αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 3.280 τ.μ., που βρίσκεται στην θέση «Αγραπι-

δούλα», Τοπικής Κοινότητας Σκάλας, Δημοτικής Ενότη-

τας Ελειού Πρόννων, Δήμου Κεφαλονιάς Π.Ε. Κεφ/νιάς, 

για το λόγο ότι η βλάστηση έχει αποκατασταθεί με οι-

κολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της 

στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Η ανωτέρω έκταση περιγράφεται με διαγράμμιση στο 

συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 με 

αριθμ. 6145/2 και έχει όρια:

Ανατολικά: δασωμένη έκταση

Δυτικά: δασωμένη έκταση

Βόρεια: δασωμένη έκταση

Νότια : δασωμένη έκταση

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ τ.Α΄ 98/2005). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Μαΐου 2019 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3263Τεύχος Δ’ 283/04.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3264 Τεύχος Δ’ 283/04.06.2019

*04002830406190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


